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TRANSPORT ET ENTREPOSAGE

BREF PORTRAIT DU SECTEUR

Produit intérieur brut
Le secteur du transport et entreposage représente 6,3 % de 
l’activité économique de l’agglomération de Montréal. Son 
produit intérieur brut (PIB) est évalué à plus de 9,5 milliards 
de dollars pour l’année 2019, soit une part de 48 % du PIB 
québécois et de 74 % du PIB de la région métropolitaine 
de recensement (RMR) de Montréal pour ce secteur. Entre 
2009 et 2019, le PIB du transport et entreposage a affiché 
une croissance annuelle moyenne de 6,3 % sur l’île de 
Montréal.

Emplois
En 2016, lors du Recensement de la population de 
Statistique Canada, 58 110 emplois étaient dénombrés 
dans ce secteur, dont 21 % étaient reliés au sous-
secteur des activités de soutien au transport. Une 
importante concentration de l’emploi est observée dans 
l’arrondissement de Saint-Laurent où 12 230 emplois 
étaient recensés, soit l’équivalent de 21 % des emplois 
dénombrés sur l’île de Montréal dans ce secteur. Les 
estimations récentes effectuées par la Communauté 
métropolitaine de Montréal évaluent à 59 283 le 
nombre d’emplois liés au transport et entreposage dans 
l’agglomération de Montréal en 2020. 

Établissements d’affaires
L’activité économique du secteur est regroupée au sein 
de 3 154 établissements d’affaires sur l’île de Montréal en 
2020. Une part de 70,9 % de ces établissements emploie 
moins de cinq employés, alors que ceux de 200 employés 
ou plus représentent 1,3 % des établissements.

Investissements
En 2020, les investissements dans ce secteur ont été 
évalués à plus de 4,0 milliards de dollars, dont 2,6 milliards 
qui ont été affectés à des projets de construction.
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Définition du secteur selon le Système de classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN)

 48-49  Transport et entreposage
  481  Transport aérien
   4811  Transport aérien régulier
   4812  Transport aérien non régulier
    48121 Transport aérien non régulier
     481214 Transport aérien d’affrètement non régulier  CAN
     481215 Services de vols spécialisés non réguliers  CAN
  482  Transport ferroviaire
   4821  Transport ferroviaire
    48211 Transport ferroviaire
     482112 Transport ferroviaire de marchandises sur de courtes distances  ÉU
     482113 Transport ferroviaire de marchandises sur ligne principale  CAN
     482114 Transport ferroviaire de voyageurs  CAN
  483  Transport par eau
   4831  Transport hauturier, côtier et sur les Grands Lacs
    48311 Transport hauturier, côtier et sur les Grands Lacs
     483115 Transport hauturier, côtier et sur les Grands Lacs, sauf le transport par    
        traversier  CAN
     483116 Transport hauturier, côtier et sur les Grands Lacs par traversier  CAN
   4832  Transport sur les eaux intérieures
    48321 Transport sur les eaux intérieures
     483213 Transport sur les eaux intérieures (sauf par traversier)  CAN
     483214 Transport sur les eaux intérieures par traversier  CAN
  484  Transport par camion
   4841  Transport par camion de marchandises diverses
    48411 Transport local par camion de marchandises diverses
    48412 Transport par camion de marchandises diverses sur de longues distances
     484121 Transport par camion de marchandises diverses sur de longues distances, 
       charge complète  ÉU
     484122 Transport par camion de marchandises diverses sur de longues distances,   
         charge partielle  ÉU
   4842  Transport par camion de marchandises spéciales
    48421 Déménagement de biens usagés de maison et de bureau
    48422 Transport local par camion de marchandises spéciales (sauf les biens usagés)
     484221 Transport local par camion de vrac liquide  CAN
     484222 Transport local par camion de vrac solide  CAN
     484223 Transport local par camion de produits forestiers  CAN
     484229 Transport local par camion d’autres marchandises spéciales (sauf les biens   
        usagés)  CAN
    48423 Transport par camion de marchandises spéciales sur de longues distances (sauf les biens   
    usagés)
     484231 Transport par camion de vrac liquide sur de longues distances  CAN
     484232 Transport par camion de vrac solide sur de longues distances  CAN
     484233 Transport par camion de produits forestiers sur de longues distances  CAN
     484239 Transport par camion d’autres marchandises spéciales sur de longues distances   
      (sauf les biens usagés)  CAN
  485  Transport en commun et transport terrestre de voyageurs
   4851  Services urbains de transport en commun
   4852  Transport interurbain et rural par autocar
   4853  Services de taxi et de limousine
    48531 Services de taxi
    48532 Services de limousine
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   4854  Transport scolaire et transport d’employés par autobus
   4855  Services d’autobus nolisés
   4859  Autres services de transport en commun et de transport terrestre de voyageurs
  486  Transport par pipeline
   4861  Transport du pétrole brut par oléoduc
   4862  Transport du gaz naturel par gazoduc
   4869  Autres services de transport par pipeline
    48691 Transport par pipeline de produits pétroliers raffinés
    48699 Tous les autres services de transport par pipeline
  487  Transport de tourisme et d’agrément
   4871  Transport terrestre de tourisme et d’agrément
   4872  Transport par eau de tourisme et d’agrément
   4879  Autres services de transport de tourisme et d’agrément
  488  Activités de soutien au transport
   4881  Activités de soutien au transport aérien
    48811 Opérations aéroportuaires
     488111 Contrôle de la circulation aérienne
     488119 Autres opérations aéroportuaires  ÉU
    48819 Autres activités de soutien au transport aérien
   4882  Activités de soutien au transport ferroviaire
   4883  Activités de soutien au transport par eau
    48831 Opérations portuaires
    48832 Manutention du fret maritime
    48833 Services de navigation pour le transport par eau
     488331 Sauvetage maritime  CAN
     488332 Pilotage de navire  CAN
     488339 Autres services de navigation pour le transport par eau  CAN
    48839 Autres activités de soutien au transport par eau
   4884  Activités de soutien au transport routier
    48841 Remorquage de véhicules automobiles
    48849 Autres activités de soutien au transport routier
   4885  Intermédiaires en transport de marchandises
    48851 Intermédiaires en transport de marchandises
     488511 Agences de transport maritime  CAN
     488519 Autres intermédiaires en transport de marchandises  CAN
   4889  Autres activités de soutien au transport
  491  Services postaux
  492  Messageries et services de messagers
   4921  Messageries
   4922  Services locaux de messagers et de livraison
       493  Entreposage
                           4931  Entreposage
              49311 Entreposage général
     493110 Entreposage et emmagasinage général
              49312 Entreposage frigorifique
              49313 Entreposage de produits agricoles
              49319 Autres activités d’entreposage

Source : Statistique Canada, SCIAN Canada 2017, version 3.0.

Note au lecteur :
Les données sur le produit intérieur brut (PIB) contenues dans cette publication sont exprimées 
en dollars courants, et ne tiennent pas compte de l’inflation.
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ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE DU SECTEUR DU
TRANSPORT ET ENTREPOSAGE, 2019
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19 824,4

12 940,2

9 520,0

En millions $

74 % du PIB de la RMR de Montréal
48 % du PIB du Québec

Produit intérieur brut (PIB) du secteur du transport et entreposage de l’agglomération de Montréal, 
de la RMR de Montréal et du Québec, 2019

Sources : Institut de la statistique du Québec, Statistique Canada, Ministère des Affaires municipales et de l’Habitation, Pêches et Océans Canada, Revenu Québec.
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r : révisées; er : estimées et révisées; e : estimées.
Source : Institut de la statistique du Québec, Statistique Canada, Ministère des Affaires municipales et de 
l’Habitation, Pêches et Océans Canada, Revenu Québec.

Le PIB du secteur du transport et 
entreposage est estimé à plus de 
9,5 milliards de dollars pour l’année 2019, 
en hausse de 10,4 % par rapport à 2018.

De 2009 à 2019, le taux de croissance 
annuel moyen du produit intérieur brut de 
ce secteur est estimé à 6,3 %.

Agglomération 
de Montréal

RMR
de Montréal

Le Québec

Taux de croissance 
annuel moyen
2009 à 2019
6,3 %
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Part du PIB du secteur du transport et entreposage dans
l’ensemble de l’économie de l’agglomération de Montréal, 
2009 à 2019

Le secteur du transport et entreposage 
comptait pour 6,3 % du PIB de l’agglomé-
ration de Montréal en 2019. Il s’agit d’une 
progression par rapport à 2009 alors que ce 
secteur générait 5,0 % de l’activité écono-
mique de l’île de Montréal.

La part du secteur du transport et 
entreposage dans l’économie montréalaise 
a enregistré une progression graduelle et se 
situe toujours entre 5,0 % et 6,3 %.

r : révisées; er : estimées et révisées; e : estimées.
Source : Institut de la statistique du Québec. Calculs : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

r : révisées; er : estimées et révisées; e : estimées.
Source : Institut de la statistique du Québec. Calculs : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

En 2019, l’activité économique du 
secteur du transport et entreposage de 
l’agglomération de Montréal représentait 
48,0 % du PIB québécois pour ce secteur.

Au cours des dix dernières années, le 
poids économique de ce secteur, dans 
l’ensemble du Québec, a très peu varié et 
se situait toujours entre 44 % et 46 % avant 
d’atteindre un sommet en 2019.
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EMPLOI DANS LE SECTEUR DU 
TRANSPORT ET ENTREPOSAGE, 2020
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Agglomération de 
Montréal

59 283
65 %

Reste de la RMR
31 787
35 %

Répartition de l’emploi dans le secteur du transport et
entreposage de l’agglomération de Montréal et du reste de la 
RMR, 2020

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises.
Estimation : Consortium de la CMM.

Le secteur du transport et entreposage 
comptait 59 283 emplois dans 
l’agglomération de Montréal en 2018, soit 
65 % des 91 070 emplois de la RMR de 
Montréal pour ce secteur.

La part résiduelle de 35 % regroupe 
31 787 emplois répartis dans le reste de la 
RMR.
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Emploi dans le secteur du transport et entreposage de 
l’agglomération de Montréal, 2010 à 2020

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises.
Estimation : Consortium de la CMM.

Entre 2010 et 2020, il se serait créé 1 
480 emplois dans le secteur du transport 
et entreposage sur le territoire de 
l’agglomération de Montréal, soit une 
augmentation globale de 2,6 %. La hausse 
la plus importante a été enregistrée entre 
2017 et 2018 alors que le nombre d’emplois 
est passé de 57 855 à 59 737.

Au cours de la dernière année, le nombre 
d’emplois dans le secteur a plutôt décliné, 
passant de 61 357 en 2019 à 59 283 en 
2020.

Taux de croissance 
2010 à 2020
2,6 %
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SCIAN Nombre 
d’emplois Part en %

Total - Transport et entreposage 48-49 58 110 100,0

Transport aérien 481 7 845 13,5

Transport ferroviaire 482 4 440 7,6

Transport par eau 483 585 1,0

Transport par camion 484 9 555 16,4

Transport en commun et transport terrestre de voyageurs 485 11 180 19,2

Transport par pipeline 486 25 -

Transport de tourisme et d’agrément 487 70 0,1

Activités de soutien au transport 488 11 935 20,5

Services postaux 491 4 960 8,5

Messageries et services de messagers 492 4 720 8,1

Entreposage 493 2 795 4,8

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016, produit personnalisé sur le lieu de travail.

Emploi dans le secteur du transport et entreposage de l’agglomération de Montréal, 2016

En 2016, 21 % des emplois du secteur du transport et entreposage 
de l’agglomération de Montréal faisaient partie du sous-secteur des 
activités de soutien au transport, et 19 % étaient reliés au transport 
en commun et transport terrestre de voyageurs.
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Transport et 
entreposage

Part dans 
l’agglomération 

En %
Emploi total

sur le territoire

Part de l’industrie 
dans l’emploi total 

En %

Agglomération de Montréal 58 110 100,0 1 163 330 5,0

Ville de Montréal 43 200 74,3 1 006 250 4,3

Arrondissement d’Ahuntsic-Cartierville 2 275 3,9 58 620 3,9

Arrondissement d’Anjou 2 050 3,5 30 710 6,7

Arrondissement de Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 765 1,3 79 290 1,0

Arrondissement de Lachine 4 565 7,9 24 035 19,0

Arrondissement de LaSalle 1 675 2,9 25 710 6,5

Arrondissement Le Plateau-Mont-Royal 855 1,5 60 240 1,4

Arrondissement Le Sud-Ouest 1 885 3,2 34 995 5,4

Arrondissement de L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève 40 0,1 3 490 1,1

Arrondissement de Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 1 415 2,4 51 500 2,7

Arrondissement de Montréal-Nord 245 0,4 18 980 1,3

Arrondissement d’Outremont 20 - 8 250 0,2

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro 325 0,6 10 300 3,2

Arrondissement de Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 1 555 2,7 32 165 4,8

Arrondissement de Rosemont–La Petite-Patrie 850 1,5 56 350 1,5

Arrondissement de Saint-Laurent 12 230 21,0 109 420 11,2

Arrondissement de Saint-Léonard 520 0,9 27 815 1,9

Arrondissement de Verdun 190 0,3 21 985 0,9

Arrondissement de Ville-Marie 10 455 18,0 305 745 3,4

Arrondissement de Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 1 295 2,2 46 640 2,8

Ville de Baie-D’Urfé 130 0,2 4 500 2,9

Ville de Beaconsfield 110 0,2 3 735 2,9

Ville de Côte-Saint-Luc 520 0,9 7 415 7,0

Ville de Dollard-Des Ormeaux 235 0,4 11 200 2,1

Ville de Dorval 11 485 19,8 42 520 27,0

Ville de Hampstead - - 1 130 -

Ville de Kirkland 190 0,3 9 685 2,0

Ville de Montréal-Est 585 1,0 5 170 11,3

Ville de Montréal-Ouest 15 0,0 1 485 1,0

Ville de Mont-Royal 285 0,5 19 010 1,5

Ville de Pointe-Claire 1 165 2,0 29 340 4,0

Ville de Sainte-Anne-de-Bellevue 40 0,1 4 410 0,9

Ville de Senneville 15 - 1 655 0,9

Ville de Westmount 145 0,2 15 815 0,9

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

Emploi dans le secteur du transport et entreposage et part dans l’emploi total, selon le territoire, 2016
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0
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1 165
1 295
1 415

1 555
1 675

1 885
2 050
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4 565

10 455
11 485
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Hampstead
Montréal-Ouest

Senneville
Outremont

L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève
Sainte-Anne-de-Bellevue

Beaconsfield
Baie-D'Urfé
Westmount

Verdun
Kirkland

Dollard-Des Ormeaux
Montréal-Nord

Mont-Royal
Pierrefonds-Roxboro

Saint-Léonard
Côte-Saint-Luc

Montréal-Est
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce

Rosemont–La Petite-Patrie
Le Plateau-Mont-Royal

Pointe-Claire
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles

LaSalle
Le Sud-Ouest

Anjou
Ahuntsic-Cartierville

Lachine
Ville-Marie

Dorval
Saint-Laurent

Agglomération de Montréal 58 110
Ville de Montréal  43 200

Emploi dans le secteur du transport et entreposage, selon le territoire, 2016

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016, produit personnalisé sur le lieu 
de travail. Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

Arrondissement

Municipalité

L’agglomération de Montréal compte 
58 110 emplois dans le secteur du transport 
et entreposage en 2016, soit 5,0 % des 
1 163 330 emplois recensés sur le territoire. 

74 % de ces 58 110 emplois sont localisés dans la 
ville de Montréal, soit 43 200 emplois.

Un total de 12 230 emplois sont dénombrés 
dans l’arrondissement de Saint-Laurent. Ceux-ci 
représentent 21 % des 58 110 emplois recensés 
dans le secteur du transport et entreposage sur le 
territoire de l’agglomération de Montréal.

Quelque 14 910 emplois (26 %) sont répartis dans 
les autres municipalités de l’île de Montréal, dont 
11 485 à Dorval (20 %).
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Emploi dans le secteur du transport et entreposage, selon le territoire, 2016

Emploi 2016 Emploi 2011

Variation  
2011-2016  

En %

Variation  
2011-2016  
En nombre

Agglomération de Montréal 58 110 57 940 0,3 170

Ville de Montréal 43 200 40 630 6,3 2 570

Arrondissement d’Ahuntsic-Cartierville 2 275 1 800 26,4 475

Arrondissement d’Anjou 2 050 1 840 11,4 210

Arrondissement de Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 765 740 3,4 25

Arrondissement de Lachine 4 565 2 795 63,3 1 770

Arrondissement de LaSalle 1 675 1 740 -3,7 -65

Arrondissement Le Plateau-Mont-Royal 855 825 3,6 30

Arrondissement Le Sud-Ouest 1 885 1 880 0,3 5

Arrondissement de L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève 40 75 -46,7 -35

Arrondissement de Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 1 415 1 090 29,8 325

Arrondissement de Montréal-Nord 245 445 -44,9 -200

Arrondissement d’Outremont 20 110 -81,8 -90

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro 325 250 30,0 75

Arrondissement de Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 1 555 2 360 -34,1 -805

Arrondissement de Rosemont–La Petite-Patrie 850 825 3,0 25

Arrondissement de Saint-Laurent 12 230 10 570 15,7 1 660

Arrondissement de Saint-Léonard 520 740 -29,7 -220

Arrondissement de Verdun 190 110 72,7 80

Arrondissement de Ville-Marie 10 455 11 335 -7,8 -880

Arrondissement de Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 1 295 1 100 17,7 195

Ville de Baie-D’Urfé 130 120 8,3 10

Ville de Beaconsfield 110 110 - -

Ville de Côte-Saint-Luc 520 440 18,2 80

Ville de Dollard-Des Ormeaux 235 165 42,4 70

Ville de Dorval 11 485 14 580 -21,2 -3 095

Ville de Hampstead - - - -

Ville de Kirkland 190 265 -28,3 -75

Ville de Montréal-Est 585 375 56,0 210

Ville de Montréal-Ouest 15 - - 15

Ville de Mont-Royal 285 225 26,7 60

Ville de Pointe-Claire 1 165 785 48,4 380

Ville de Sainte-Anne-de-Bellevue 40 25 60,0 15

Ville de Senneville 15 - - 15

Ville de Westmount 145 205 -29,3 -60

Variation de l’emploi dans le secteur du transport et entreposage, 2011 à 2016

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016, produit personnalisé sur le lieu de travail. 
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

Le nombre d’emplois du secteur du transport et entreposage dans l’agglomération de Montréal est passé de 57 940 
en 2011 à 58 110 en 2016, soit un gain de 170 emplois ou 0,3 % en cinq ans. Au cours de la même période, la ville de 
Montréal a gagné 2 570 emplois dans ce secteur, ce qui représente une croissance de 6,3 %.
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ÉTABLISSEMENTS D’AFFAIRES DANS LE SECTEUR
DU TRANSPORT ET ENTREPOSAGE, 2020
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Un total de 2 237 établissements d’affaires 
du secteur du transport et entreposage 
emploient entre un et quatre employés en 
2018. Ils représentent 70,9 % de l’ensemble 
des établissements répertoriés.

On dénombre, par ailleurs, 
42 établissements d’affaires de 
200 employés ou plus. Ils comptent pour 
1,3 % des 3 154 établissements du secteur.

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises. 
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

Le secteur du transport et entreposage 
compte 3 154 établissements d’affaires sur 
le territoire de l’agglomération de Montréal 
en 2020, soit 1 143 établissements de plus 
qu’il y a dix ans.

Le nombre d’établissements de ce secteur a 
cru de façon graduelle, passant de 2 011 en 
2010 pour atteindre un sommet de 3 154 en 
2020.

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises. 
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.



Profil sectoriel
Agglomération de Montréal18

TRANSPORT ET ENTREPOSAGE

INVESTISSEMENTS DANS LE SECTEUR
DU TRANSPORT ET ENTREPOSAGE, 2020



Profil sectoriel
Agglomération de Montréal 19

TRANSPORT ET ENTREPOSAGE TRANSPORT ET ENTREPOSAGE

INVESTISSEMENTS DANS LE SECTEUR
DU TRANSPORT ET ENTREPOSAGE, 2020

Les dépenses en immobilisations et 
réparations dans le secteur du transport 
et entreposage sont évaluées à plus de 
4,0 milliards de dollars en 2020 sur le 
territoire de l’agglomération de Montréal, 
en hausse de 9,9 % par rapport à 2019.

De cette somme, près de 2,6 milliards 
de dollars sont affectés à des projets 
de construction, tandis que plus de 
1,4 milliard est investi dans l’achat de 
matériel et outillage.

Détail des dépenses en immobilisations et réparations dans le secteur du transport 
et entreposage de l’agglomération de Montréal, 2010 à 2020
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Dépenses en immobilisations et réparations dans le secteur 
du transport et entreposage de l’agglomération de Montréal, 
2010 à 2020

p : dépenses provisoires.
Source : Statistique Canada, E Enquête annuelle sur les dépenses en immobilisations et répa-
rations, adapté par l’Institut de la statistique du Québec.

Année Construction
(M$)

Matériel et outillage 
(M$)

Total
(M$)

2010 338,3 455,6 793,9

2011 492,5 554,9 1 047,4

2012 525,1 336,4 861,5

2013 837,5 675,5 1 513,0

2014 756,8 774,0 1 530,9

2015 1 124,0 908,9 2 032,9

2016 872,2 1 089,4 1 961,6

2017 1 018,2 1 299,4 2 317,6

2018 1 579,0 1 520,6 3 099,6

2019 2 138,7 1 525,9   3 664,7

2020p 2 597,2 1 429,3   4 026,5

p : dépenses provisoires.
Source : Statistique Canada, E Enquête annuelle sur les dépenses en immobilisations et réparations, adapté par l’Institut de la statistique du 
Québec.
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L’agglomération de Montréal a reçu 
64,8 % des investissements effectués 
au Québec dans le secteur du transport 
et entreposage en 2020. En effet, des 
6,2 milliards qui ont été investis au 
Québec dans ce secteur, 4,0 milliards ont 
été dépensés sur l’île de Montréal.
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Part des dépenses en immobilisations et réparations de 
l’agglomération de Montréal dans l’ensemble du Québec, 
secteur du transport et entreposage, 2010 à 2020

p : dépenses provisoires.
Source : Statistique Canada, Enquête annuelle sur les dépenses en immobilisations et répara-
tions, adapté par l’Institut de la statistique du Québec.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.



ville.montreal.qc.ca/montrealenstatistiques

TRANSPORT ET ENTREPOSAGE


